
              

         Obecní úřad Litošice 

            Litošice 27   53501 Přelouč  

 

          
Česká inspekce 

         Životního prostředí 
                                                                                                   Oblastní inspektorát Hradec Králové 

                                                                                       Resslova 1229/2a,50002 Hradec Králové 

 

VĚC: Žádost o prošetření ohrožení životního prostředí  
dle § 4 písm. a) zákona č. 282/1991 
 

Je to již více jak rok, co jsme jako obec Litošice podali první podnět k prošetření činnosti spol. Enlino a.s. na 

lesních pozemcích v kú. Litošice, která je v rozporu s několika zákony, které se zabývají ochranou životního 

prostředí a práv lidí na volný vstup do lesů. Jedná se o stavbu oplocení na lesních pozemcích spol. Enlino 

a.s. v lesích mezi obcemi Litošice, Svobodná Ves a Semtěš. Během toho více jak roku, jsme podali mnoho 

žádostí o informace a podnětů k prošetření výše popsané činnosti na všechny úřady, které mají, co dočinění 

s ochranou životního prostředí a výsledek:  

Společnost Enlino a.s. vystavěla na lesních pozemcích 8 km oplocení, které je ze sítí do betonu zapuštěných 

do země a v současné době buduje brány a uzavírá lesní cesty. A obec Litošice stále neví, co se vlastně staví, 

nikdo neviděl žádnou dokumentaci a do jara bude 300 ha lesa oploceno a uzavřeno. 

V současné době dochází k betonování nosných konstrukcí vrat na lesních cestách, celkové uzavření 

lesa je tedy otázkou několika týdnů, čímž dojde k uzavření lesa a tím k poškození významného krajinného 

prvku a uzavření lesa pro veřejnost. 

 

To, že běží řízení o uznání obory pro chov bílého jelena, jsme se dozvěděli v rámci usnesení, že nejsme 

účastníkem řízení o této oboře a doposud žádné jiné řízení neběží, takže se k tomuto nemůžeme ani oficiálně 

jako obec v jejímž katastru se toto děje vyjádřit. 

 

Jelikož spol. Enlino nevlastní žádné rozhodnutí o uznání obory ani souhlasné stanovisko se zásahem do 

významného krajinného prvku, je výstavba oplocení v rozporu se zákonem, (na základě metodiky č.j. MZE-

41608/2021-16231 nesmí nikdo začít s výstavbou oborního oplocení bez existence pravomocného rozhodnutí 

o uznání obory), jakož i veškerá činnost na lesních pozemcích, kterou v této souvislosti spol. Enlino a.s. 

vykonává na předmětných pozemcích. 

 

Vzhledem k výše uvedenému žádáme o prošetření a zahájení řízení se spol. Enlino a.s. z důvodu 

ohrožení životního prostředí dle § 4 písm. a) zákona č. 282/1991, dále porušení lesního zákona a 

zákona o ochraně přírody a krajiny. 

 

Žádáme prošetření a odpovědi na následující podněty ohledně činnosti spol. Enlino a.s. na lesních 

pozemcích v kú Litošice – mezi obcemi Litošice, Svobodná Ves a Semtěš. 

 

• Podle §3 odst. 1 b) zákona o ochraně přírody a krajiny jsou lesy považovány za významný krajinný 

prvek, přičemž při zásahu do něj, který by mohl vést k jeho porušení nebo zničení, je nutné vyžádat si 

závazné stanovisko orgánu ochrany přírody – vydané negativní stanovisko Měst. úřadem Přelouč 

a spol. Enlino a.s. to nerespektuje, proč to není řešeno? 

• Kromě významného krajinného prvku chrání zákon o ochraně přírody a krajiny podle §12 také 

krajinný ráz, kterým se rozumí přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa. Pro 

činnosti, které by mohly snížit jeho estetickou a přírodní hodnotu, je nutný souhlas orgánu ochrany 

přírody. 



• V rámci těžby dřeva v lese zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a změně a doplnění některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o lesích“) stanoví v §33 odst. 5 povinnost právnických a 

fyzických osob provádět těžbu způsobem, který minimalizuje negativní dopady na lesní ekosystém v 

daném prostředí. Těžba vzrostlých stromů v trase nepovolené výstavby oplocení i dle vyjádření 

Měst. úřadu Přelouč není v pořádku – proč to nikdo neřeší? 

• Právo na volné užívání lesa vyplývá hlavně z § 19 zákona č. 289/1995 Sb., lesního zákona. K 

zabezpečení práva na volný vstup do lesů směřuje také povinnost vlastníků lesa zdržet se jeho 

oplocování. Podle § 32 odst. 7 lesního zákona je zakázáno oplocovat les z důvodů vlastnických nebo 

za účelem omezení obecného užívání lesa (§ 19 odst. 1). Zákaz se netýká lesních školek, oplocení 

zřízeného k ochraně lesních porostů před zvěří a oplocení obor nebo farmových chovů zvěře. – toto 

má ovšem svá zákonná ustanovení a citace vyjádření: 

V tomto ohledu Vám tak Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, v obecné rovině sděluje, že 

v současné době nelze na lesních pozemcích budovat stavbu oborního oplocení bez rozhodnutí o uznání 

obory vydaného orgánem státní správy myslivosti, potažmo bez souhlasu se zásahem do významného 

krajinného prvku vydaným buď v podobě závazného stanoviska či samostatného rozhodnutí orgánem 

ochrany přírody. V obojím případě je tímto orgánem obecní úřad obce s rozšířenou působností, tj. 

Městský úřad Přelouč. Ani jedno spol. Enlino a.s. nemá a nic s tím nikdo nedělá, zákony pro spol. 

Enlino a.s. snad neplatí? 

• Podle § 13 lesního zákona musí být veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa účelně 

obhospodařovány. Jejich využití k jiným účelům je zakázáno. 

V lese nelze nezákonně ukládat zeminu ani jiný materiál, provádět terénní úpravy, aniž by k této 

činnosti bylo vydáno příslušné povolení orgánu státní správy lesů. Použitím lesní půdy k jiným účelům 

než pro plnění funkcí lesa, dochází k porušení § 13 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích. 

Podle § 11 odst. 1 a 4 lesního zákona si každý musí počínat tak, aby nedocházelo k ohrožování nebo 

poškozování lesů, jakož i objektů a zařízení sloužících hospodaření v lese. Nikdo nesmí bez povolení 

užít lesní pozemky k jiným účelům než k těm, které stanovuje lesní zákon. Pokud někdo naveze 

materiál na lesní pozemek neoprávněně, nebo provede terénní úpravy bez příslušných povolení dle 

platných právních předpisů, dopouští se tím přestupku ohrožení životního prostředí dle § 4 písm. a) 

zákona č. 282/1991 Sb. Proč jsou společnosti Enlino a.s. tolerovány zemní práce a výstavba plotu 

na lesních pozemcích? 

 

 

 

 

 

V Litošicích 10.1. 2023 

         

 

 

 

S pozdravem starosta obce Litošice Miroslav Březina 

 

       

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obec Litošice, Litošice 27, 535  01 Přelouč  bankovní účet číslo 31827561/0100  vedený u Komerční banky v Pardubicích 
IČ 00580562    telefon: 466 977 012         ID datové schránky: s5pazn7 
Úřední den: pondělí od 18 – 19 hodin  www.litosice.cz                 info@litosice.cz 

http://www.litosice.cz/
mailto:info@litosice.cz

